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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e [ —r (Paré) e Jashtézakonshme e Kuvendit t&¢ Komunés, mbajtur me 26
Mars 2020.

Mbledhja u mbajt ne katin e treté t& objektit te administratés komunale ne sallén e KK né
ora 10:00. '

Pjesémarrés té kétij takimi ishin 26 anétaré, ndérkaq né mbledhje mungoj me arsye anétarja,
Aferdita Shehi.

Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjese: Kryetari i Komunés- Besim Ilazi,
drejtoret e drejtorive komunale: Bahri Selimi, Ramadush Osmani, Fatmir Loku, Diana Reka.
Pjesémarrés né kété mbledhje ishin edhe: Komandanti i policisé- Halim Shehu, Kryetari i
BI t&¢ Kaganikut-Fidaim Fazliu, drejtori i QKMF- Sinan Zeneli.

Mbledhjen e udhéhoqi Kemal Mérseli, Kryesues i KK,
Procesmbajtés, Maklfire Malsiu, Zyrtare pér puné t&€ KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Merseli pérshéndeti te gjithé pjesémarrésit e kétij
takimi, dha njé Rezyme te shkurtér pér arsyet e thirrjes se késaj mbledhje. Kérkesa ka ardhur
nga Shtabi i Emergjencés dhe Kryetari i Komunés pér shkak se nevojitén mjete buxhetore
pér me gené né gjendje gatishmérie pér menaxhimin e situatés lidhur me pandeminé COVID
19.Késaj mbledhje i ka parapriré nj¢ mbledhje me Ekzekutivin ¢ Komunés dhe me shefat
GP té pérfagésuara né Kuvendin e Komunés.

Meqé Qarkorja e cila na ka ardhur nga MAPL pezullon t& gjitha mbledhjet e KK dhe
pezullimin e shqyrtimit te ligjshmérisé se akteve t&€ komunave, mirépo kjo mbledhje do t&
mbahet pér shkak t& nevojés pér mjetet buxhetore pér menaxhimin e situatés. MAPL &shté
pajtuar &€ vendime t& ké&saj natyre t& dérgohen ne MAPL dhe né MEF pér shqyrtimin e tyre
t€ ligjshmérisg.

Pér shkak t& virusit Covid-19- komuna ka marré veprime t€ nevojshme pér krijimin e
kushteve t&¢ mbajtjes s&¢ mbledhjes, duke bé&ré dezinfektimin e sallés s&¢ KK, pajisjen e
anétaréve t&¢ KK me doréza e maska, dezinfektues té duarve etj.

Prezent ne mbledhje jang pérfagésues nga Shtabi Emergjent, Komandanti i policisé, drejtori
i QKMF, Kryetari i Bl t&¢ Komunés sé Kacanikut, t€ cilét do t& raportojné secili nga
pozicioni i vet pér veprimet t€ cilat i kané marré, dhe pér t ‘na njoftuar si éshté gjendja deri
me tani lidhur me situatén e pandemisé Covid-19. Fillimisht e ka fjalén Kryetari i Komunés,
Besim Ilazi.
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Kryetari i Komunés- Besim Ilazi, Paraqiti situatén lidhur me COVID-19 dhe veprimet te
cilat jan&€ marré. Fillimisht e kemi formuar Shtabin e Emergjencés pér me u marré me
menaxhimin e situatés, ndérkaq kemi menduar qe ky shtab t& plotésohet edhe ne 3 anétars
nga KK. Veprimet t& cilat jan€ marré si komung; Nxénésit jané liruar nga mésimi né bazé té
vendimeve &€ MASHT, ndérkaq duhet me qené gjendje gatishmérie, edhe pse deri me tani
ne komunén toné& nuk ka ndonjg rast t& virusit t& paragitur.

Pér mungesén e mjeteve buxhetore, Shkresé i kemi dérguar Zyrés s& Kryeministrit
Ministris¢ s& Shéndetésis¢, ndérkaq deri me tani nuk kemi marre ndonjé pérgjigje. Kemi
pasur edhe donacione nga: “Viva Fresh” na ka ndihmuar me 150 pako ushgimore, Kemi njé
iniciativé edhe nga ETC pér 200 pako ushqimore. Njé ndihmé tjetér shté edhe nga BI -
xhamia e Dubravés, edhe pse nuk po doné& me i béré publike kéto donacione.

Nesér kemi takim me administratoret e fshatrave, ku né até takim ku do te shqyrtojmé
nevojat e familjeve népér komunitete. Pardje na ka ardhur nj& Qarkore nga MAPL lidhur me
pezullimin e aktiviteteve t&¢ KK dhe ligishméring e vendimeve me pérjashtim t& vendimeve
pér ¢éshtje financiare.

Kryesuesi i Kuvendit, Fjalén e ka komandanti i policisé - njésia ne Kacanik, Halim Shehu.

Komandanti i policisé- Halim Shehu, Pasi pérshéndeti t& gjithé pjesémarrésit e kétij
takimi, paraqiti gjendjen né Komunés sé Kaganikut t& geté. Si komuné gjendja éshté e geté,
deri me tani nuk kemi ndonjé rast me koronavirus. Njé grua me njé fémijé kané ardhur nga
jashté dhe (€ njgjtit jané né karanting. Sa i pérket gjendjes emergjente, nuk &shté duke u
respektuar sa duhet sidomos pas orés 16:00, sepse qytetarét po dalin me t& madhe pér
nevojat e tyre dhe kjo gjendje na krijon friké pér mundési t& pérhapjes sé koronavirus. Jemi
né bashképunim me Shtabin e emergjencés dhe organet tjera relevante pér menaxhimin e
situatés. Sa i pérket shpérndarjes sé pakove ushqimore dhe gjerave te tjera t& nevojshme, ne
mund t’iu ndihmojmé né kété proces me automjete kurdo qé &shté e nevojshme, sé paku
mundemi t& asistojmé né& kété proces.

z. Sinan Zeneli- Drejtor i QKMF, Situata né komunén toné &shté nén kontroll, kemi pasur
disa raste t& dyshimta pér koronavirus dhe t& njéjtit i kemi dérguar ne Prishting, por nuk
kané rezultuar me koronavirus. Eshté béré dezinfektimi i objekteve shéndetésore, ekipet
tona jang t€ angazhuara né bashk&punim me komuné&n pér menaxhimin e situatés., Masa
kryesore jang; t€ respektojmé rregullat e IKSHP nga t& gjithg, ndérkaq e falénderoj
donacionit q€ na kan¢ ardhur, qofté me mjete apo né forma té tjera nga kushdo qofté.

z. Fidaim Fazliu, Kryetari i BI Kacanik, Ne si B] i kemi marré t& gjitha rekomandimet e
nevojshme t&€ IKSHP, dhe po i zbatojmé. Si BI kemi marré vendim pér mos falje te namazit
né xhamia. Ne bashképunim me Kryetarin e Komunés dhe n& bashk&punim me mekanizmat
tjeré, po punojmé me e pérballuar Covid-19.

znj. Kaltrina Tafili, Pas orés 16; 00 komandanti i policisé tha se po dalin shumé njerézit
m¢ t&€ madhe n& qytet pér nevoja te tyre. A keni marré ndonjé hap né& ket& drejtim, sepse kjo
dalje masive mund te paraget rrezik pér pérhapjen e Covid-19.

Komandanti i policisé, Liring e 1&vizjes nuk mundemi t& pengojmé pas orés 16:00, sepse
Eshté e lejuar me vendim t& qeverisé sé Kosovés. Pér me u ndalur kjo dalje masive e
qytetaréve t€ komunés, duhet njé vetédijesim i qytetaréve te komunés.
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z. Besim Vishi, Nga postimet & cilat i kemi paré né facebook lidhur me grumbullimin e
qytetaréve t& komunés pér me marré miell, né njé market né f. Nikaj dhe né€ nj€ market
tjetér. A ka mundésia policia me marré ndonjé veprim pér me mbajtur njé rregull e rend ne
kohén kur ka furnizime me miell t& shitoreve ushgimore.

Komandanti i policisé-Halim Shehu, Ne me pasur kérkesa se kur do t€ shp&rndahet
mielli, ne e monitorojmé até lokacion.

znj. Nazife Krasniqi, A keni t& dhéna pér hyrje ilegale té qytetaréve qé vijné€ nga diaspora
dhe a keni numér te sakté sa persona kané& hyré né komunén ton€ pérmes kufirit.

Kryetari i Komunés tha s¢ kemi nesér mbledhje me administratorét e fshatrave dhe ata
besoj sé i kané t& dhénat. A kané hyré ne karanting zyrtarét e komunés qé jané kthyer nga
diaspora, A ka kushte me u ndal ndonjé pacient me virus né QKMF apo gjithsesi duhet t&
dérgohet ne Prishtine.

z. Bekim Koxha, I pérshéndeti t& gjitha ata qé jané duke punuar pér céshtjen e
koronavirusit. Covid nuk njeh njeri, késhtu q& duhet secili nga ne né pozitat ge kemi te
angazhohemi e t’i kryejmé punét tona. N& emér t& subjektit politik NISMA, konfirmoj sé€ e
pérkrahim ndarjen e mjeteve pér menaxhimin e Covid-19.

z. Sinan Zeneli-Drejtor i QKMF, Lidhur me pyetjen e znj. Nazife Krasniqi, pérgjigja
éshté: testimi dhe hospitalizimi behén ne QKMF, pastaj pacientét dérgohen ne Prishting.

Kryetari i Komunés, Me herét kemi pasur 61 persona qé jané kthyer, ndérkaq nga data kur
éshté vendosur t&€ hyjné né karanting, t& gjith& t& kthyerit do t’i nénshtrohen kétij procesi té
karantimit.

Kryesuesi i Kuvendit, Meqé nuk ka kush digka tjetér, atéheré konstatoj me kaluar né
rendin e punés. Pér kété takim kemi paraparé kété:

REND PUNE

1. Pér ndarjen e mjeteve financiare pér menaxhimin e situatés emergjente t€ krijuar nga
Pandemia COVID-19.

Rendin e punés e shtroj n€ votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Né saje t& késaj
del konstatimi s& Kuvendi i Komunés né kété¢ mbledhje do t&€ punoj me kété piké. Pér
sqarime te nevojshme, fjalén e ka Kryetari i Komunés, Besim Ilazi.

Kryetari i Komunes-Besim Ilazi, Mjetet buxhetore jané nga kategoria e subvencioneve
dhe transfereve. Fillimisht kemi menduar me i ndaré mjete buxhetore né shumé 100,000.00
euro, pastaj t& shikojmé se cka mundemi me béré né té ardhmen.

Kryesuesi i Kuvendit, Nése ka kush digka ne kété piké e hapi diskutimin:

z.Nexhat Loku, Ne emér te GP te PDK, konfirmoj se e mbéshtetim ndarjen e mjeteve te
propozuara pér destinacionin e caktuar.

z. Ekrem Kyc¢yku, | pérshéndeti té& gjithé pjesémarrésit e késaj mbledhje, né veganti,
Komandantin e policis€, drejtorin e QKMF, Kryetarin e BI, ndérkaq kérkoj t& respektohen
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Udhézimet e Qeverisé s€¢ Republikés sé Kosovés lidhur me pandeming. Ne emér te LVV
konfirmoj sé e mbéshtetim lejimin e mjeteve buxhetore té propozuara pér menaxhimin e
pandemisé Covid -19.

z. Selim Reka, Eshté fat q& nuk kemi né komunén toné& ende ndonjé t& prekur nga virusi i
pérhapur C ovid-19. Né emér t&¢ GP t&¢ LDK e pérkrahim lejimin e mjeteve buxhetore pér
¢éshtjen e koronavirusit,, kur dihet fakti sé€ nuk ka asgjé vleré sesa jeta e njeriut. Duhet pasur
parasysh faktin se ka njeréz me gjendje t& réndé ekonomike té cilét nuk marrin as ndihma
sociale, késhtu qé duhet pasur parasysh kéto kategori né shpérndarjen e gjérave ushgimore.

Kryesuesi i Kuvendit, Shtabi i Emergjencés dhe Kryetari i Komunés kané me shqyrtuar
secilin rast qé ka nevojé, késhtu gé do t’iu dilet né ndihmé t& gjithéve.

z. Bekim Koxha, Ne subjekti politik i NISMA, e mbéshtetim miratimin e propozim
vendimit pér lejimin e mjeteve buxhetore pér destinimin e caktuar, ndérkaq t€ shikohet sé ku
duhet shpérndahen gjéra ushqimore e higjienike, kur dihet fakti s& né két€ kohé, shumé
firma private i kané larguar nga puna punétorét e tyre.

z. Ekrem Raka, Mbajtja e késaj mbledhje t& jashtézakonshme, po i shkelim Udhézimet
dhe vendimet né& geverisé s€ Republikés s&é Kosovés gé jané né fuqi. Vendimi pér ndarjen e
100 mijé jané shumé mjete, ndérkaq nuk ka orientime pér shpérndarjen e tyre. Nuk &shté
pércaktuar s€ nga do t& merren kéto mjete buxhetore dhe ku do t& shpérndahen.

Kryesuesi i Kuvendit, N& konsultim me komandantin e policisé, nuk ka kufizim t& lirisé s¢
lévizjes. Ne, pér kundér pezullimit té aktiviteteve t& KK, jemi mbledhur pér njé ¢éshtje
shumg t& réndésishme, duke u marré t& gjitha veprimet paraprake pér sigurimin e kushteve
pér mbajtje t&€ mbledhjes.

z. Adnan Reka, Ne sot, nuk do te duhej t& ishim né kété seancé, pér disa arsye;
- Sepse, po e rrezikojmé shéndetin personal dhe shéndetin publik.
- Sepse, jemi ne kundérshtim me rekomandimet e te gjitha institucioneve pérgjegjése si
OBSH dhe IKSHPK
- Sepse, jemi ne kundérshtim me vendimin e Qeveris¢ s&é Kosovés pér liriné e lévizjes se
qytetaréve né kohé& t& caktuar, si dhe Qarkoren e Qeveris€ pér pezullimin e t€ gjitha
takimeve dhe tubimeve té ¢farédo lloji.
- Sepse, njé fond té tillé pér situata emergjente komuna joné do té duhej ta kishte shumé mé
herét, at€her€ kur ne i patém rekomanduar njé gjé té till€, por qé nuk e kané pérfillur.
- Sepse, Kuvendi nuk duhet t& vihet ne lajthitje dhe t€ shfrytézohet pér t& zhvendosur mjete
nga kategorité e ndryshme buxhetore, duke e shfrytézuar situatén g€ jemi, por do t& duhej t&
parashiheshin né situata normale.
- Dhe sepse, Komuna joné& nuk duhet t€ ndjeké gjithnjé shembujt jo t& miré t& Komunave
tjera.
Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime té€ tjera nuk ka, atéheré, Propozim Vendimin pér ndarjen e
mjeteve financiare pér menaxhimin e situatés emergjente t& krijuar nga Pandemia COVID-
19 e shtroj né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. Né saje té késaj del
konstatimi s&¢ Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM
Pér ndarjen e mjeteve financiare né shumé 100,000.00€ (njéqind mijé euro) pér
menaxhimin e situatés emergjente té krijuar nga Pandemia COVID-19.



Né vazhdim Kryesuesi i Kuvendit- Kemal Mérseli i pyeti anétarét ¢ KK s¢ a jeni t& pajtimit
qé Shtabi Emergjent té plotésohet me tre anétarét nga KK. Ky propozim u shtrua né votim
dhe i njéjti u aprovua njézéri. Atéheré shkojmé me propozime konkrete pér 3 anétaré nga tre
subjektet politike me t&¢ médha.

z. Nexhat Loku, Nga subjekti politik i PDK e propozojmé z. Kadri Krivenjeva.
z. Ekrem Ky¢yku, Nga LVV e propozojmé, z. Agim Mani.
z. Selim Reka, Nga LDK e propozojmé z. Besnik Salihu.

Propozimet té cilat dolén u shtruan né votim pér aprovim dhe t€ njéjtit u aprovuan njézéri.
Né saje té késaj del konstatimi s¢ Kuvendi i Komunés vendosi qé Shtabi i Emergjencés i
formuar nga Kryetari i Komunés & plotésohet edhe me 3 anétaré nga Kuvendi i Komunés
si vijon:

1.Kadri Krivanjeva, PDK,

2.Agim Mani, LVV , dhe

3.Besnik Salihu, LDK.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, késhtu q¢ mbledhja i pérfundoj punimet né ora 10-53.
Deri né fund té mbledhjes géndruan 26 anétarét té cilét ishin prezent né mbledhje.

Procesmbajtés Kryesu351 i Kuvendit
Makfire Malsm - D
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